gs Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 02 de Abril de 2020.

Ofício nº 4724/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) JEAN CORAUCI cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Câmara Municipal de RibeirãoP, ato

Protocolo Geral nº 19688/2020
Data: saida Horário: 17:15

Atenciosa mente
Í

1 PNA p=NECÁNOK LOPES

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1951 a 1968/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Estado de São Paulogs Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 02 de Abril de 2020.

Ofício nº 4724/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) JEAN CORAUCI cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Atenciosamente

Í

| /het Es ;

'ANOR LOPES /

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL / )

/

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1951 a 1968/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 02 de Abril de 2020.

Ofício nº 4724/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) JEAN CORAUCI cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,subscrevemos-nos.

Í

Atenciosa mente
Í

|

/ PAa LOPES
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL f

Í

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1951 a 1968/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES j

à (1DD. PRESIDENTE DA CÂMARA (amRIBEIRÃO PRETO - SP E

õ XO

1

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

l FOLHA DE INFORMAÇÃO
FL 04

Em atenção ao requerimento nº 001951,
do vereador Jean Corauci, solicitando
informações sobre a instalação de
camarás de monitoramento nos Eco
Pontos instalados em nossa Cidade, a
Divisão de Limpeza Pública informa que
em|data anterior encaminhamos
esposta junto ao Sam nº 8042-5, que
em atenção ao solicitado da referida
solicitação os Eco Pontos a serem
construídos na Cidade serão locais
cercados e com controlei de acesso,
sendo que está em processo de licitação
a Vigilâncias 24h dos mesmos, a fim de
coibir o descarte irregular! nas
mediações, especialments no período
cotumo.
Quanto a Vigilância Eletrônica, em um
2rimeiro momento não está prevista para

alação nos locais que haverá
vigilância tradicional, porem a sugestão
será encaminhada a Administração para
avaliação orçamentaria e operacional.

Ribeirão Preto, 27 de março de 2020

zolo Neto
Chefe da Divisão de Limpeza Pública
Coordenadória de Limpeza Urbana

|

|

|

|

|

|

|

Modelo 10—

é
edéate]Reto

daDGCI,
E

pat de Limoerr Uirhan”

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto 554

1

Secretaria da Administração FLS... FIM DE AUTUAÇÃO |

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2020 Rober ra Silva
NY td a | Agente defadministração

7

AAAE CRERIDO LOCAC =

E

Larissa Mara Parolo PReferR < s
Chefe da Divisão de
Elaboração Legislativa >, pi

S

y
o e F

ASTEL PROVIDENCIRDO |

PEDYIMOS Dias, RS US mAVs

ESTAMOS ATORVDO poto
SETOR.

Os mou is mGeS

q PEEA2a e Banilo Aily Melo
'u e Agente de FiscalizaçãoE» Departamento de Fiscalização Geral

AsLs

pto, dEpra CêGerul

Modelo 6 Es]

Prefeitura Municipal deRibeirão Preto

TE
ARE

ERS
Secretaria da Administração FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMACÃO 02-2020 Rober raSilva
[415 O Agente defxdministração

4
/

/

ssa Mara Parolo
a Divisão de
o Legislativa
EL

“À ASTEL:

Informamos que a TRANSERP está
promovendoa renovação da sinalização
"horizontal de todo o bairro Lagoinha,
inclusive no local citado.

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

E FOLHA DE INFORMAÇÃO =]

S FL

procntpop La tyr é Oy

AO ENGº EDUARDO

Verificare informar quanto ao solicitado.

A
FIN

Luiz Eugênio Scarpino
Assistentedo Sagretário

Secretaria deOb Públicassi * f

AO SOP- S1

Informamos que a referida via será vistoriada e incluída em nósso- cadastro para atendimento
oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conforme viabilidade financeira.

Att. .

Pa E

Eduafdo Greggi
E

Engenheiro Civil
.Secretaria deRa Públicas

AOGP-4 E

;

Segue informado conforme despacho supra..

Luiz Eúgenio Scárpino 1 | | !

Assistente do Secretário :

:

E
)

Secretaria de Obras úblicas y e í a p q

N N auN q) as
EN j A

Na / +- U

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
+

Secretaria da Administraçãoia FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2020

EN

FIM DE AUTUAÇÃO

ÁASTEL:

Informamos que a presente solicitação está
incluída na programação de serviços da
TRANSERP, estando a sua execução
condicionada à priorização das nossas
atividades.

Jeander
Gerente

Modelo6

FIM DE AUTU. AÇÃO|
|

RoberY ra Silva
| Agente defadministração

sm f
Auno
im1
IX eparode vc manto de

Tonleu ANE) pe O

K 1ASILO
E o

ad

À

|
; .| denta a— Bof03199

| ad|| )
|

| É ( 01)
Á

| Jsme Aaspeho) de DTECaB.
| V Ta

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMAC

FIM DE AUTUAÇÃO

À ASTEL:

Informamosque o serviço de roçada de canteiro
central de avenida noreferido local foi incluído em
nossa programação vara atendimento o mais breve
possível segundo cronograma desta Divisão de
Resíduos Verdes.

Em 23 de marçode 2020.

Mauricio Gónçalves da Silva
Chefe da Diyisão ce Resíduos Verdes
Coordenadória de Limpeza Urbana

Modelo 6

FL
5 Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto q Na GN TR )

Estado de São Paulo pROC.N?. Oi. sede . Da 3o ol
o FOLHA DE INFORMAÇÃO pese 9

AbanhaTfobes
De to. de Fisc.Glral

A ASTEL

Informar atnobre edil que por se tratar de área particular, incluímos o pedido

em nosso cronograma para posteriormente autuar o proprietário quanto a falta de limpeza.

Ribeirão Preto, 02 de abril de 2020.

Supervisora
Depto. de Fiscalização Geral

Depto. de Fiscalização Geral

PREFEITURA DA CIDADE
RIBEIRÃO PRETO

SECRETARIA DA SAÚDE

Ribeirão Preto, 25 de março de 2020.

Em atenção ao Requerimento nº 001959, de autoria do Vereador Jean
Corauci, que “SOLICITA O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NOS

VENTILADORES E NA GELADEIRA DA UBS NELSON BARRIONOVO

LOCALIZADA NA AVENIDA DA SAUDADE Nº 1452 NO BAIRRO CAMPOS

ELISEOS”, encaminhamos resposta do chefe da Divisão de Manutenção em
Saúde desta Secretaria:

“Não consta registro para conserto de geladeira do refeitório da
UBS Nelson Barrionovo, porém, será providenciado o orçamento para o
conserto da referida geladeira o mais breve possível, tendo em vista
atual situação do comércio em nossa cidade. Com relação a troca de
ventiladores, há um processo de compra de ventiladores para
substituição dos aparelhos quebrados, tão logo seja finalizado os
mesmosserão repostos.

Sendo só para o momento, aproveitamos para renovar os protestos de

estima e consideração.

Atenciosamente. /1409
|

fe defo E A)Prof. Dr. Sandro Séarpelini A Qu:Secretário/Municipal da Saúde

Iustríssimo Senhor
Vereador Jean Corauci
Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO

[ministração

À ASTEL

Informamos que a rede RITMO - Rede
Integrada do Transporte Municipal por
Ônibus tem como objetivo promover as
melhores condições de mobilidade,
indistintamente para os moradores de
todosos bairros da cidade. no acesso aos
seus locais de interesse dentro do espaço
urbano.

Para proporcionar tal atendimento à luz

âmbito dos serviços de transporte coletivo
urbano, a referida rede conta atualmente
com 78 linhas regulares de ônibus, das
quais 61 radiais, 9 diametrais, 4 circulares e
4 perimetrais, além de 6 linhas expressas,
nos períodos de pico, e de 23 linhas
alimentadoras, operadaspor micro-ônibus.

A propósito, a rede RITMO permite
integração, com tarifa única, nas viagens
realizadas mediante combinação de até três
linhas de grupos distintos, desde que as
conexões ocorram dentro do prazo de 120
minutos,a contar do primeiro embarque.

No caso específico, para se atingir o
Hospital das Clínicas/Campus USP, deve-se
utilizar uma das três linhas que servem o Jd.
São José, quais sejam 403-Jd. Manoel
Penna, 503-São José-Adão do Carmo,
efetuando-se conexão com uma das seis
linhas que atendem a esse nosocômio, a
saber :199-Circular 1, 299-Circular 2, 399-
Circular 3, 499-Circular 4, 207-Hospital das
Clínicas e 307-USP/HC.

Para tanto, lembramos que, através do
telefone 0800 77 10 118 ou mediante
acesso ao site ritmoribeirao.com.br/Portal
Ponto a Ponto, como também através dos
aplicativos gratuitos Moovit e CittaMobi.
o(a) usuário(a) do transporte coletivo pode
se informar sobre a melhor combinação de
linhas, quando se fizer necessária, para um
determinado destino, dia e horário, de
maneiraa facilitar sua viagem.

Ribeirão Preto, 26 de março de 2.020.

se
Anísio Eliaçda ilva
Diretor de Transporte

dos preceitos de racionalidade,
jeconomicidade e, por extensão, da |

modicidade tarifária, preconizados no

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto X!

Secretaria xPaiao! FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO
Roberf a Silva
Agente deffministração

f

AOMAMara Paroi
e a;

o de

À ASTEL

Em atenção à vossa solicitação,
cumpre-nos informar que em vistoria
no local, constatou-se que o ponto de
parada de ônibus instalado na Rua
Geraldo Ramos. 445, objeto de vosso
pedido, mantém entre os pontos
anterior e posterior o padrão de
espaçamento adotado para os
serviços de transporte coletivo no
Município. não havendo, nas
imediações. outro local em condições

/
propícias, no momento, para remanejá-
lo.

Ribeirão Preto, 26 de março de 2020.

Anísio Eliasda Silva
Diretor de Transporte

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO

que não tem casa, localizada. no Bairro
Adelino Simione. a Divisão de Limpeza

|

Pública informa que a referida |

|

solicitação referente a remoção dos |

|
entulhos no lado voltado para a pista,

| será atendida de acordo com a demanda |

i=» diária desta Divisão.
|

|

|

|

FLO4

des PROC Nº 02/2020 ! 0119229 4
f dE é

| AOCLU-21.
|

|

Em atenção ao requerimento nº 001962 |

5;de autoria do vereador Jean Corauci, | /
;

|
solicitando a limpeza da calçada da Rua

| Maurício naisdatiaRs a E a Rats
|

Antônio Taveira de Miranda, na parte
| eode UmpezsUbea

|

|

|

Ribeirão Preto, 27 de março 2020.

í

|

i

/ AlvaroELdo Neto
Chefe da Di de Limpeza Pública |

Coordenadoria de Limpeza Urbana

em Qle awsPp filer
j r O RrFO iNGUDA EM NOSSA

PD GER PA ACHA PESA

ATEU DI MEVTO QUANTO

YU ço DE ROOADA.

|

Modelo 10 |

ieatado ro [| om|FIMBEAUTUAÇÃOo FOLHA DE INFORMACÃO 02-2020 RaBE ra Silva
| |

O 3 >» Agente de ministração

7

POP. 15
My

=eme voDmae
puburss Colo, S4/os/a040

l A.

e wWyvanuv-

IMITAR Q
, ssMENA INGATED

/
EDUSES

E proaantaq

fo AR(SOIObencao Pro ax/os

Modelo 6

AsPrefeitura Municipal de Ribeirão Preto.
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

Senhor Secretário da Casa Civil
alc: Assessoria Técnico-Legislativa - ASTEL

Senhor Secretário

Em atenção ao Requerimento nº 1.963, de 2020, de autoria do nobre
Vereador Jean Corauci, por meio do qual se solicita manutenção e reforma do prédio
onde está instalado o Centro Social Urbano localizado à rua Franco da Rocha, 1.110, no
bairro Vila Virgínia, sirvo-me do presente para informar que o uso do referido prédio está
à cargo das Secretarias do Esporte e da Assistência Social.

SME, 02/04/2020 ss :
—+——Gneen. E

á

FELIPE ELIAS UEL
Secretário Municipaldá Educação

Informe-se ao Nobre Edil, que

estamos encaminhando o processo
ParR A eram

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO iara da= fernando nhobi
proce (2.140. 1).025 -3 0a Pero CassinatirarCármbo

À ASTEL (proc. 011925.3/2020 - Câmara)

Informamos que existe diretriz viária para dar continuidade da Rua Amparo,indicada como via marginal da ferrovia, conforme prevê o Plano Viário Municipal — Lei
Complementar n. 2204/2007e artigo 74 da LC 2157/07.

Salientamos que sua abertura incide sobrem áreas de propriedade particular e,portanto, sua implantação está condicionada a uma futura urbanização das áreasenvolvidas por iniciativa de seus proprietários ou à desapropriação das mesmas eexecução das obras pelo Poder Público. Para interligação com o bairro Quintino Facci Il énecessário uma travessia sobrea linha férrea. Paraa referida travessia, o DepartamentoNacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT), Órgão Federal, deverá ser consultado
para aprovar tal conexão.

No momento não consta em nosso sistema, nesta Secretaria, nenhum processopara eventual construção no local.
Quanto ao interesse da viabilidade e execução da referida via, as Secretarias deObras Públicas e de Governo deverãoser consultadas.

Em, 30 de março de 2.020

UMIdMAo UU
*

Cathérlhe D'Ândres
Diretora fo Depto. de Urbanismo

Seoretária Municipal de
Planejamento e Gestão Púbtica

FIM DE AUTUAÇÃO

Um mo Mqueiro
o docal (Gorge ) porem

O msmo mod,dpcazou/'Vade |Vento

Tyo eJoi 24atuado /

(elo 6

Pr efeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Adminisiração

FOLHA DE INFORMAÇÃO ||

02-2020.Ata|| ea.I

19,279

FIMDE AUTUAÇÃ

— QUO
(an

Lug ASS

he uaucÃO
AO E Pets

H LadyderÀ ba
YAY éuns) A

da Voe

ÇÃO DO

E 8 ua
voir

LerA
Ai aão

7 £Srapec +aFa qria
gigasmmnividto PE

Cel
aU

|

AASTEL,

| Informamos que esta Secretaria já realizou
| Vistória nolocal, e emitiu autorização para a
| extração do exemplar solicitado através do

Requerimento nº 1967, Do Nobre Edil.

A autorização: foi encaminhada à
Coordenadoria de Limpeza Urbana para as
providências quanto a execução dos
serviçoside extração.

Sugerimos que a Coordenadoria de Limpeza
Urbana seja consultada quanto a realização
dos serviços.

ato de Gasto Ambiental

retaria do Meio Amalante

Informe-se ao Nobre Edil, que
i soaminhando o procesestamos, enec !

X

FLDAERP
2020,011928 8 04, |DS eng proc. 120200119288|08º|,ESGOTOSDE RIBEIRÃO PRETO 1

|

ASSINATURA / CARIMBO]

À
DTEC

Informo que a roçada de mato da Rua Turmalina, (bomba desativada do DAERP)foi
executada, conformeverificação no local em 31/03/2020.

Chefe substituto da Divisão e Manutenção e Reparos
DTEC 22 - DAERP

31/03/2020

Ac Saga impetrado Sonae des

da DRas. |

NES,
to MINO